1. SANCTIS AUTEM TUIS MAXIMA ERA LUX, ET HORUM QUIDEM VOCEM AUDIEBANT, SED FIGURAM NON VIDEBANT: ET QUA NON ET IPSI SADEM PASSI ERANT, MAGNIFICABANT TE. — Sonos vocat Hebrews, quia fideli ad sanctum sanctum Iacobum cultum, ipsamque anelitatem a Deo vocatis erant, eique quasi adieci et consecrati, puxa illud Psalm. cii. 2: « Facta est Iudea sanctificatio ejus, Israel potestus ejus. » Maxima erat lux, non quod maior naturali foret et miraculosa, sed maxima comparatio Egyptiorum, qui in densis erant tenebris, quodque Deus, dissipatis omnibus nebulis et nubibus, clarissimos soles radios Hebrews exhibue-

rit. Adde, Hebrews ob disparitatem hanc exultantibus lucem hanc fuisse maximam, sicut cur idem per Esther, cap. viii, vers. 16, a morte librati sunt, ipsis « nova lux oriri visa est, gaudium, honor, et tripodium: » vide dicta Eoz. x. 23. Fueru ergo Hebrews bei cultores filii Iacobi, Egypti vero idololatrica filii tenebrarum.

ET HORUM QUIDEM VOCEM AUDIEBANT: — adduct nonnulli inimici, sed id delent Romani et Greci: verisimile enim est ex commento nonnullorum in textum irrepsisse, multi enim haec referunt ad Egyptios, q. d. Horum, scilicet Hebreworum in luce exultantium, vocem jubilationis audiebant eo-

rum trinitati, scilicet Egyptii, sed ob tenebras quibus involuti erant, eorum figuram non videbant: quia eos, quia non et ipsi eisdem, pata easdem tenebras, spectra et terrores passi erant quas Egypti paticabantur, magnificabant te, gracie tenebrarum, id est beatos predicabant: ita S. Bonaventura, Dionysius, Cantacuzenus et alii. Alii tamen, neque apostole hae referunt ad Hebreos, q. d. Horum, scilicet Egyptiorum, in tenebris flebilis vocem, genitum et suspiria audiebant Hebrei; sed eorum figuram ob caliginis densitatem non videbant: quicquid se beatos predicabant, et magnificabant te, Domine, eo quod tenebras non patenterunt, quas patiebantur Egypti. Uterque sensus verus est et appositus; secundum tamen magis respondet Vulgata, que habet, magnificabat te: Hebrei enim exultantes magnificabant Deum, cum Egypti sua arumnas misericorde deplorarent. Vaticanus codex legit affirmative, gloriam quidem et ipsi, scilicet Egypti, passi erant. Complices vero et Vulgata nerviosus legunt negative, quia non et ipsi, scilicet Hebrei, eadem passi erant, quia Egypti. Pro magnificabat te, gracie est, παρεξέποντες, id est beatificabant, id est beatum predicabant, tum Israhel, tum eis ductorem Deum. Beatoitudo enim bei in eo sita est, quod ipse ita affluat honorum omnium copia, ut eamdem in creaturas, praesertim homines et angelos effundat, nihilque ab eis recipere valeat; quod significat hebrei Dei nomine *Saddai*, id est sufficiencia, copia, abundancia: hoc est quod agit Psalmus, *xv. 1.* « Dixi Dominu: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non es; » hinc beatum est magis dare, quam accipere: » dare enim est Dei abundantis, accipere vero est hominum indigentium. *Auctor. xx. 33.* Vide ibi dicta.

2. ET QUI ANTE LESI FUREANT, QUA NON LEDEBANT,
GRATIAS AGEBANT : ET UT ESSET DIFFERENTIA,
DONUM PETEBAVNT : - RURSUM nonnulli ad Hebreos,
ali ad *Egyptios* hec referunt; greci enim est,
et quia ante lesi non nocent, gratias agebant, q. d.
Egyptii gratias agebant Hebrei, quod se in te-
nubris positos non fesserant, cum ab iis ante fuisse
lesi et oppresi; unde Vatablus vertit, quod
autem *injuria* lassedit non *lacerer*, *gratias age-*
bant ipsi, et *inimicitarum veniam rogabant*: poten-
tiam enim Hebrei *Egyptius* in tenebris quasi col-
ligati talionem rependerent, et injurias suas ul-
ciscerent, eosque vexare et cruciare, si voluerent.
Vetus Vulgata exigit hoc accipi de Hebreis, q. d.
Hebrei, qui ante lesi erant ab *Egyptioribus*, dum
videnter se tenebris et plaga *Egyptiorum* non
langui, nec ledi, adeoque ab ipsiis *Egyptiorum* am-
plius ledi non posse, gratias agebant Deo; et
hoc significat grecum, *qua non nocent*, id est
qua *Egyptii* Hebrei amplius non poter-
ant. Et ut esset differentia donum petebarunt, q. d.
hebrei petebant a Deo, ut hoc disserim differ-
entis providentia, puta castigationis *Egyptio-*
m et *servitios* Hebreorum continuaret, ac

perpetuum faceret, scilicet ut plage, quae tangenter Ägyptios, non tangenter Hebrewos; hoc est quod ait Moyses, Exod. xi, 7: « Ut sciatis quoniam miraculo dividat Dominus Ägyptios ab Israel. »
Porro S. Bonaventura, Lyranus, Hugo et Dionysius sic legunt, *ut esset differentia domini, ut deum* (Holoc. te Domini) *domum petebant;* greci pro *differencia est,* διαφέρει, id est differendi, quod Vatablus et Nannius accipiunt pro dissidenti, unde vulgo differentias unius ab altero vocamus *dissidias;* hinc verit, *inimicitias gratiam vel veniam rogabant,* ζητεῖσιν enim et domum et gratiam significavit; vel ad verbum, ut recte illi a Castro, et quod *inimicent* essent, sive *quod se inimici erga ipsos gesissent;* aut *differences*, hoc est contentiones et inimicitias *contra ipsos exercebant,* *gratiam orabant,* puta petebant, ne ipsos Israëlitae ut inimicos tractarent, ut possent: *non habent enim Israëlitae habentes inimicos, quos meuebant.* Videbant illos habentes summam *animi faciliatem,* dearet tantum voluntas, qua in animo offeso atque inimico inest. Idecirco postulabant hanc gratiam ab illis, ne inimicarentur, ne scilicet inimicitias ad ipsos exercent, quod *dixit Vulgatus, ut esset differentia,* hoc est, ut longius secederent, et a seipsis discederent, postulabant: *sponde enim plagi affecti, et calamitatis propero eis afflicti, eis abire compellebant;* unde Exod. xii, 7: « Dixerunt servi Pharaonis ad eum: Usquequo patiemur hoc scandalum? dimicite homines, ut sacrificem Domino deo suu. Non videte quod perierit Ägyptus? » et cap. XII, vers. 3: « Urgebat Ägypti populum de terra exire velociter, dicentes: Omnes moriemur. » Hec a Castro, qui hisce verbis tertium innuit sensum, quo *differencia sumitur pro distantiâ et discessu:* Ägypti enim petebant ut Hebrewi, proprie-*tos qui plaga a Moyse afflictabantur, a Pharaone dimitterentur, itaque Ägyptio egredientur, ac loco a se different et distarent, ne quid amplius ab eis patuerentur; verum prior sensu planior est et plenior.
3. PROPTER QUOD IGNIS ARDENTEM COLUMNAM DUCEN-
HABERUNT IGNITE VIE, ET SOLEM SINE LESURA
BOMI BOSPHORI PRESTITI. — Vatablus, quippe tu columnam ignem illius igne sponces, et ad magnificam peregrinationem solen in omnium his exhibusti. Pro propero quod, grecie est, ἀπό τοῦ, id est propero que, vel pro gallo, quod primo, Vatablius opponit quippe vel propero quod: Rationem redit, inquit, cur lux ampla suppperetur sanctis, quia scilicet lux haec fuit columna ignis lucidissima, quae noctu tota Hebreworum castra illuminabat. Verum lux illa ampla vel maxima, de qua vers. 4, iusti tempore tenebrarum tridiuarum Ägypti, est enim opponitur; columna ignis autem data sunt Hebrewis post egressum ex Ägypto, quare lux illa maxima nequit esse columna ignis. Secundo et genuine, ut propero quod refers ad id quod proxime precessit, et ut esset *differencia,**

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XVIII

donum petabant, q. d. Quia Hebrei luce maxime differabant, et praecelebant *Egyptios* in densitate caligine positos, petebantque hanc differentiationem et praeclarentiam sibi Dei dono continuari et perpetuari, propter hoc Deus preces eorum exaudiens, continavit eis hanc lucis status differentiam, dando eis columnam ignis lucidissimam, quo Hebrei noctu lucem clarissimam preberet, quando *Egyptii* nocturnis obvolvebant tenebris; et sic columna habet ignis teneris *Egypti* per quamdam prorogationem continetur nomen opponitur. *Tertio*, noster a Castro, tercias differentiationes explicacione paulo ante data insistens. Quia *Egyptii*, inquit, postulabant Israëlitas abire, et longe a se recedere constricci angustia plagarum, quibus affiebantur, properare, ut o Domine, eduxisti nos de *Egypto*, et itineris ducenti prebusit per columnam ignis et nubis. *Quarto* idem à *Exod.* 13, id est pro *quiuis*, referat Hebreos pro quibus, o Domine, ducentis toendisque illis itineris adjumenta prebusiti, que referuntur *Exod.* 12, 21, illis verbis: «Dominus autem præcepit eos ad ostendendum viam, per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis ut dux esset itineris utroque tempore. Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo.» *Quinto*, noster Lorusius, propter quod, quia scilicet Hebrei lessinoluerunt se vindicare, ac ledere *Egyptios*; aut quia Dei gratia agebant gratias: Premium inquit, hou fuisse scribitur, sive benignitas Hebreorum se, cum possent, non ulcentur de *Egyptis*, quos opprimerant tenebri; sive potius gratia adversus Deum animi: solet enim gratiarum animus benefactorem ad nova conferenda beneficia provocare. Simile fuit, cap. x, vers. 20, cum post famam *Egyptiorum* subiungitur antithesis: «Primum in multis angelorum escas nutriviisti populum tuum,

IGNIS ARDENTEM COLUMNAM DUCEM HABERUNT. —
Pro ignis ardente græce est una vox, πυρηνή, id est *ignardent*, ignitum, igniflammatum, quia speciem habebat flammæ, ut frigus noctis disperseret suæ calore, sed ita moderato, ut Hebrews non ureret: adde *ardent*, per calachresin id esse, quod splendentem, fulgurantem instat ignis: sic vocamus castra ardenta, id est fulgora; et Virgilius, *Eneid.*:

Ardentem (id est *splendentem*) murice lœnam.

Habuerunt : haec vox non est in græco, ubi columnam, ceterique accusativi pendent et reguntur a verbo præstisti, sed in hoc verbo intelliguntur à habuerunt; unde Noster claritatis causa idem significat.

SOLEM SINE LESURA. — id est non laceremus
non uremunt: grece ἀλόγη, id est *innocuum*, ita
vocat columnam ignis per appositionem, q. d.
Columna, ignis, que Hebreorum dux item est
prelubat in deserto, noctu clarissima luce tollit
Hebreorum castria prefulgebat, adeo ut videantur

tur esse sol quidam nocturnus solisque jubar,
ita tamen ut Hebreos non torqueret, nesciaderet:
sol inquam boni hospiti, gratus quibusque terrena;
id est honoris peregrinations, magnifici prelio-
sique hospiti, quia scilicet columna heu quasi
situs celestis, magnifice Hebreis preluebat ad
peregrinationem continuum in Terram Promis-
am, ac bona hospitia, id est commodes statio-
nes in deserto per 40 annos eis indicabat. Insu-
per eos per diem velut hospiti tectum, nube su-
tegebant contra sois estum: nam columnas dux-
pres, auriga et motor erat angelus, qui colum-
nae ignem ita noctu attemperabat, ut Hebreos
illuminaret, non vero ureret, ac per diem co-
lumnae nubem ita dilatabat, ut tota Hebreorum
castra operaret, acibat ab estu solis velut umbra-
culum superne proterget. Hinc vocatur columna
nubis per diem et tiques per noctem, quia per diem
erat opaca ut nubes, per noctem splendida ut ignis.
Ipsa ergo erat, quasi sol magnificus peregrinatio-
nis, id est lux et dux magnifici exercitus. Hebreo-
rum peregrinations in Terra Sanctam: hi enim
exercitus incedebat quasi aies celestis ordinatis-
sima, et quasi tota ecclesia Iesu militans.
Deo, ideoque invicti, cui nil resistere potest,
qui omnia sibi subigerit; nam Deus per ange-
los suos columnas presidenz eam dacebat, regebat
tegebant, ac pro ea pugnabat.

Alludit ad solem, qui uti temporum et temperatum, sic et locorum ac hospitiorum, commodorum vel incommodorum dat signa, imo velut causa illa ipsa efficit. Nam cum sol mutat in vultu suo colorem, mutat et temporum locorumque sortes, ut ait Virgilius, *I Georg.*:

Cæruleus pluviam denuntiat, igneus euros.
Sin maculae incipient rutilo inniscerier igni,
Omnia tunc pariter vento nimbisque videbis
Fervere.

Et post pauca :

At si, cum referetque diem, confundetque relatum,
Lucidus orbi erit, frastre terrene nimbus.
Sol tibi signa dabit. Solus quis dicere falsum
Audeat? Ille eliam cœcos instare tunultus
Sepe monet. fraudemque et opéra tumescere bella.
Ille etiam existincto miseratus Casare Romanum,
Cum caput obscuræ mitibus ferrugine texti,
Iompaque annis tuncupatur scabia noctem.

Et Claudianus in Rufin.

Sol, qui flammiferis mundum complexus habens;
Volvis inexhausto redeuntia saecula motu,
Sparge diem meliore coma.

Hinc leta sunt hospitia, ubi lucidi sunt soles
tristia et moesta, ubi obscuri et nubili : sol enim
luce sua locis omnibus leititiam et vilam aspirat.

Allegorice, simili modo stella ducens Magos ad
Christum, fuit eis et gentibus sol magnifice pere
grinatiois ; unde de ea canit Prudentius :

Tropologicus, talis pariter est fides, ac illustratio et vocatio Spiritus Sancti, qui humum ad martyrium, illum ad religionem, istum ad sacerdotium, etc., vocat et impellit: vide dicta Exod. XIII, et Numer. VI, 13 et seq.

4. DIGNI QUIDEM ILLI CARERE LUCE, ET PATI CARNEM TENEREBRAM, QUI INCLUSOS CUSTODIEBANT FILIOS TUOS, PER QUOS INCIPERAT INCORRUPTUM LEGIS LUMEN SECULO DARI. — Pro incipiebat dari, grecie est, ἡ προσέρχεσθαι, id est secure et certo SCIENTES QIBUS JURAMENTA CREDIDERUNT, ANIMEQUOES ESSENT; — grecie, ἐπιτραπέζων, id est latarentur, hilarescerent, animosiores et fideintiores fierent; sensus ergo est, q. d. Nox illa paschal is, qua ab angelo percutiente occisa sunt omnia primogenita Agyptiorum, tam in hominibus quam in animalibus, previsa et predicta fuit, tum a Moyse Exod. IV, 22, et clariss. cap. XI, vers. 5, tum quadam rem, puta quadam stragam Agyptiorum et liberationem Hebreorum, fiet non quadam modum et tempore noctis precongusta, et a Deo cum iuramento promissa fuit Abraham. Genes. XVII, 14 et sequent.; et Isaac, Genes. XXVI, 3; et Jacob, Genes. XXVIII, 13 et sequent. Iudee hoc fine, ut Hebrei videntes haec Dei promissa impleri, et plane celererent et confidirent, at in eo, ejusque singulari providentia lati et securi acquiescerent, non dubitanter, quin Deus similiter modis ipsius certe sua promissa operi compleret, ac represa dicti illis terram Chanaan possidet, lacte et melle manantem, qui erat sponsus promissionum Dei, et terminus peregrinationum Hebreorum.

7. SUSCEPTA EST AUTEM A POPULO TUO SANITAS V. QUIDEM JUSTORUM, INJUSTORUM AUTEM EXTERMINATIO. — Grecie, suscepta est autem a populo tuo, salutis quidem justorum, hostium vero perditio: explicat et animequiores essent, vel, ut grecie est, latarentur, q. d. Populus tuus vidit, et cum gaudio ceperit salutem justorum, id est suorum primogenitorum, quos salvasti et illos custodisti ab angelo percutiente, ac simul vidit interitum in justorum, id est, primogenitorum Agypti infelium, quis idem angelus nocte paschali morte percussit. Unde Vatablus verit, populusque tuus et salutem justorum vidit, et hostium interitum: magnus enim et duplex, immo triplex fuit Hebreorum hic gaudium, primum, quod si viderent illos a plaga; secundum, quod videnter hostes suos Agyptios cadem ledi et occidi; tertium, quod videnter eos occidi propter se, ut videlicet haec plaga perculsi victi cederent Moysi et Deo, ac Hebreos liberos ex Agypto abire permittent, uti re ipsa permiserunt. Sie in Scriptura crebro legimus, quod quoties Deus populum suum ab hostibus liberavit, id fecerit cum hostium ultiione et pernicie, ut hac ratione amorem curamque paternam erga populum suum ostenderet, eisque gaudium, hostibus vero mororem duplice et triplicare: illico enim hostium oritur ex amore amicorum et filiorum, puta Hebreorum. Id videtur et passim in libris Iudicum, Regum, Machabaeorum et historiis historicalibus. Paulo alter explicit noster Lorinus, q. d. Concepit populus spem ex illis jurejurando firmatis divinis promissis fore, ut consequeretur quidem

ipso salutem, adversarii vero teritum; vel re ipsa postea deprehenderunt veritatem promissorum, licet aliquando addubitassem.

8. SIC ET NOS PROVOCANS MAGNIFICASTI. — Idem dicit et exaggerat. Pro provocans, grecie est ἀποπλεύσαντες, id est advocons, convocans, provocans, scilicet Deus per Moysem Hebreos ad sui cultum et amorem, Exod. XII. Pro sic Noster legi, etiam, jam legit, τότε, id est eo. Pro iustisti, grecie est ἐπιτραπέζων, id est castigasti, punivisti, vindicasti injuriam populo tuo, id eoque tibi ab Agyptis illatum, q. d. Scie castigasti Agyptios populo tuo, id eoque honori tuo injurias, sic vice versa eadem castigatione provocans et convocans Hebreos ad tuum cultum magnificasti, id est, magna gloria illustrasti, cum vicis Agyptis gloriore per tot signa et portanta ex Agypto armatos eduxisti, et triumphantes in Chanaan induxisti. Unde ex grecio legendu, et scilicet, id est sicut, accipiendo pro cum, sic veritas cum Vatable, cum enim inimicos nostros ulli es, tu nos convocatus gloria illustrasti; et significauit cum nostro a Castro, cum enim priuiciis adversarios, et vel ea in re nos vocatus gloria affectisti, hoc est, cum supplicio sumptis de inimicis, ca re nos gloria et honore affectisti: nam in ea quidem ultione et amor Dei erga suos, et honor, quem illis habet, perspecti. Castigasti ergo et depresso inimicorum, est amicorum exaltatio et glorificatione: id est, Deus castigat infideles, ut fideles suis exaltet et magnificet.

9. ABSONSE ENIM SACRIFICABANT JUSTI PUERI BONORUM, ET JUSTITIE LESEN IN CONCORDIA DISPOSERUNT: SIMILITER ET BONA ET MALA RECEPITOS JUSTOS, PATERIUM JAM DECANTANTES LADES. — Grecie, occulit enim sacrificiant sancti pueri bonorum, ac divinitatis legem in concordia disposerunt: eorum pariter et bonorum et periculorum participes futuros justos, patrum jam praecipientes laudes. Explicit et provocans magnificasti, q. d. Cum nos ad tuum cultum per Moysem in nocte paschali voces et provocares, ut nos magnificares et exaltares, nos Moysi oblique obedientes, vocacionem et provocacionem tuum secuti sumus: nam iuxta tuum Moysicum iussum absente, id est clanculum, ob metum Agyptorum, pro felici exiū ex Agypto immolavimus et sacrificavimus tibi agnum paschalem, nos, inquam, qui sumus justi, id est, fideles tui, et pueri bonorum, id est filii sanctorum patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob; tunc justitia legem, grecie, divinitatis, id est, divinitas legem in concordia disposuit, id est, concorditer unanimi consensu statuimus legem Dei servare, similiter bona et mala receptores, ut scilicet similiter et aqua corde patremur mala et bona per lege Dei, ac constanter et unanimiter omnia adversa, etiam exsilium et mortem pro ea subiremus, id eoque inler epulum agni paschalis decantavinus laudes patrum, qui pro Deo constantissime

persecutiones et arcummas quilibet pertulerunt.

ET JUSTITIA (Grecie, τιμή), id est divinitatis?

LEGEM. — Queres, quemad sit lex divinitatis?

Primo, aliqui accipiunt legem de immolando agno paschali a Deo sanctam: ita Glossa, S. Bonaventura et Hugo. Secundo, alii accipiunt legem a Moyse de preparando se ad exitum ex Agypto Hebreis prescriptam, et quamvis aliam a Deo ita Sina prescribendam, Exod. XIX: ita Lyranus, Tertio, pressius noster a Castro accipit legem justitiae legalis, sive concordie civium, quam subiicit Sapiens, qua se omnes Hebrei coram Moyse et Aaron ad Dei cultum, et pro eo ad omnium rerum communionem constringebant, et in egressu, et in profectio, et in ingressu Terrae Promissae divinitatis legem vocat, quod obedientes praeceptio Dei praecepere, servatores; et Osoz: Lex, inquit, justitia et divinitatis erat, ut vite officia dirigerent ad sanctitatis legem, sive ad rationes justitiae et sanctitatis aeternas, quae sunt in mente et voluntate Dei. Tunc enim Hebrei ab Agyptis idololatrias se sequestrantes, quasi in unum Dei populum unamque Ecclesiam militantem coesentes, re ipsa professi sunt se velle Deo vero servire, ac in illius religione cultaque quasi sacramento militari se obseruerunt, scilicet se pro lege Dei unanimiter decoratarios usque ad mortem. Hoc enim fuit Vetus Testamentum, sive pactum cum Deo ab Hebreis initum, sicut Novum Testamentum, sive pactum, est quod Christus cum apostolis et fideliis instituit, presertim in ultima cena, illudque sanxit sacrificio sui corporis Eucharistia.

SIMILITER ET BONA ET MALA RECEPITOS JUSTOS. — Vatable, sanctos eorumdem bonorum et periculorum ex agno consorts fore, sicut socii in bella promittunt et jurant sibi fidelitatem, omniaque bona et mala singulis fore communia, ut eadem pericula et adversa omnes subeant usque ad mortem: sic enim in sancto hoc federe Hebrei conspirabant, et quasi conjurabant in Dei veri cultum et obedientiam, ac in mutuam societatem, ut omnia trista aequa ac lecta unanimiter subirent; quod erat divina in Ecclesia societate confederari, et quasi confessari.

PATERIUM JAM DECANTANTES LADES. — Minus recte Lyranus legit, patri omnium, id est Deo; et Bonaventura et Hugo, patras laudes: Grecie enim et Romana habent patrum laudes; grecie est, ἔπη ἀποπλεύσαντος αὐτοῦ, id est, patrulus jam praecipientis laudes, id est patribus inchoantibus hymnos, quos deinde filii prosequentur, ut factum est post transiit Maris Rubri, Exod. V, 1. Vs-

rum Complutenses et Vulgata legunt, *πρωταρχον*, id est præcipientes, ubi nō præ innuit Hebrewos cepisse canere has laudes, antequam Egyptii sua lamenta ob primogenitorum cedem inchoarent; unde Vatablus hanc clausulum ad sequentia eorum lamenta referens, iisque per antithesin opponens, sic verit, et patrius jam hymno precineutibus inimicorum contra clamor inconditus clarescebat, comploratioque miserabile puerorum exorielatur; idque magis patet versus sequenti, ubi pro resonabat, græce est ἀντίκη, id est ex altera parte, et quasi ex altero choro sonabat et respondebat.

Porro laudes patrum accipi possunt, primo, laudes quibus Hebrewi patres suis, qui hanc posterorum ex Egypto liberationem prædixerant, in omni sanctitate meruerant, laudabant: ita Cantacuzenus, g. d. Hebrewi celebrantes epulum agni, utero peracto egredierentur ex Egypto, visa ecede primogenitorum Egypti, sequi ab illa immunes existire, laudabant suis patres Abraham, Isaac et Jacob, quibus hie exitus ad Deum fuerit promissus; itaque se mutuo beatus predicebant, quod tales habuerint patres, qui omni laude digni essent. Unde sibi mutuc congratulantes de iis, deque eorum propheta, quam jam adimplerentur, exultantes Deo eucharisticum carmen modulabantur. Secundo, per laudes patrum accipi possunt hymni a patribus ad Deum laudandum compositi, et posteris per manus avorum traditi, ut iis quoque instar patrum Deum laudarent. Tertio, per laudes patrum intelligi possunt hymni a Moyse et Aaroni compositi, ut is Hebrewi inter sacrificium epulumque agni Deum laudarent, ipsique gratias agerent, quales hymni et doxologii existiam apud Hebrewos in rituali Pasche, atque ab iis in celebrationi agni paschalis canuntur; unde et *Corinthi*, *Matt. xxvi. 30*, celebrante Pascha « et hymno diete exivit cum discipulis in montem Olivarium. »

Graphicis hic depingit ultimam plagam Egyptiorum, puta eadem primogenitorum tam hominum, quam animalium ceterorum, que plane discriminavit et despiciuit Hebrewos ab Egyptiis: angelus enim persecutor transiens et translensis domos Hebreworum, quos voluit bei populum reverius tangere non audebat, insilicabat in domos Egyptiorum, coramque primogenitorum omnia occidebat, indeinde institutum et nuncupatum est festum Pasche: Pascha enim hebreica idem est quod *transitus vel transitus*, scilicet angeli persecutus: radix enim *πέσσω* pasach significat *transire*, vel potius *transire*. Similis transitus et percusso angeli fuit Romæ sub Agathone papa, anno Domini 680, quo Paulus diaconus, lib. VI *De Gestis Longob.* cap. v, scribit visibiliter multis Roma apparsuisse bonum et malum angelum noctu per civitatem pergere, et quoties ex iussu boni angelii malus venabulo, quod in manu ferre videbatur, ostium domus aliquius percuteret, tot

de eadem domo die sequenti homines interirent, tuncque per revelationem cuidam dictum esse, pestem non prius quieturam, quam in Basilica S. Petri ad vincula poneretur altare S. Sebastianus martyris: eo vero facto pestem protinus cessassisse illa. Exstat autem ibidem haecstus integrum ipsum altare, nec non ejusdem sancti martyris imago musivo opere expressa: sed et ex hoc propagata ad posteris religio est, ut pessis tempore, voti causa imago ejusdem S. Sebastianus diversis in locis pingi soleret, atque in eius memoriam altaria erigi et Ecclesias fabricari.

10. RESONABAT AUTEM INCONVENIENS INIMICORUM vox, ET FLEBILIS AUDIEBANTUR PLANCTUS (GREGOR. SÆPIUS, id est *miserabilis*) FLORATORUM INFANTUM. — Pro resonabat, græce est, *ἀντίκη* (unde nomen echo, id est resonantia vocisque reverberationis), id est ex adverso sonabat, et quasi ex altero choro ἀντίκης, antistrophe responsabat: ponit enim hic quasi duos choros sibi responsantes, sed dissensa voce et tono, idisque sibi aduersantes, unum Hebreworum præ gaudio incolumentis suis hymnos canentum, alterum Egyptiorum mortem primogenitorum suorum miserabiliter deplorantum: ita Vatablus, cuius versioenem et verba jam recensui. Hinc pro *inconveniens*, græce est *ἀντίκης*; id est *inconveniens*, *inconditus*, dissonus, q. d. Erant hic *κωνικοί* non *αρμόνιοι*, sed *ἀντίκης*, id est, erant non *consoni*, sed *dissoni*, quare miram non symphoniam et consoniam, sed dissontiam efficiebant: comploratio enim Egyptiorum responsabat exultatio Hebreworum.

Male autem et inconveniens respondet chorus exultantium choro complorantium, juxta illud *Ecli. xxxi. 6*: « Musica in luctu importuna narratio. » Pro audientibus, græce est *διατύπει*, id est *quaguarumversus diffabatur* et spargebatur. Pro plorantibus, græce est, *φρεγάποι*, quod aliq[ue] vertunt active, *plorantibus*, puta primogenitorum, qui plorabant cum occidentur ab angelo percussi; verum angelus eos subito occidit; neis tempus plorandi dedit (exceptis paucis, quos in panem parentum ad tempus semiviris reliquit, de quibus vers. 18); unde *Ezod. xii. 29*, referuntur parentes duntaxat planixisse eadem suorum primogenitorum, non vero ipsi primogeniti; quare melius Noster veritatis passive ploratorum, quorum scilicet necem parentes deplorabant.

11. SIMILI AUTEM FORA SERVUS CUM DOMINO APFLICTUS EST, ET POPULANIS HOMO REGI SIMILLA PAS-sus, — q. d. Strages hec primogenitorum fuit universalis omnibusque communis: tam enim primogeniti servi vel populari, id est plebeii, quam domini vel regis Pharonis occisa sunt ab angelo, ut patet *Ezod. xii. 29*. Nullus ergo, ne re quidem ab hac plaga immunis existit.

12. SIMILITER ERGO OMNES UNO NOMINE MORTIS MORTUOS HABEANT INNUMERABILES. NEC ENIM AD SE-PLENDENDUM VIVI SUFFICEBANT: QUONIAM UNO MO-MENTO, QUE ERAT PRECLARIOR NATIO ILLORUM, EX-

TERMINATA EST. — Pro similiter, græce est *ἰσο-πάθει*, id est uno anima, communis consensu, communi voce et comploratione: nam, ut narrat Philo lib. De Vita Moysi: « Prima luce cum quisque nos carissimos inopinata nece sublatos videret, cum quibus superiora die suaveri usque ad vesperam convixerat, ut in publico lucu gravissima comploratione imploverunt omnia: cum enim nemo esset excors ejus calamitis, unum erat clamor omnium, unusque luctus definiebat regiom universam quacunque patetabat. Qui tantisper dum intra privatos parietes se confinabat, singulis aliena mala ignorabat, privatus etiam tum videbatur; ubi vero alii didicunt, ex aliis geminabatur comploratio, in tantum gravante dolore publico, ut nullus consolator existenseret: quis enim solatorem alterum indigenis ipse consolanda?

UNO NOMINE MORTIS, — hoc est eodem mortis genere, puta eadem plagainflicta ab angelo: quia enim eadem omnium Egyptiorum erat culpa, ut pro oppressio Hebreworum, ac pressuram infantium occiso, hinc pariter eadem omnium fuit pena, earum criminis congru, puta primogenitorum eades. Sie nomina sumunt pro genere vel specie apud Virgilium, cum ait:

Omnia peccatora percurrere nomina (id est genera) possunt.

Et:

Tibi nomina mille,
Mille nocendi artas.

Rursum nomina vocantur debita, eorumque syngraphae, ut Budæus: unde nomina exigere est debita reperi apud Ciceronem: quare in nomine, id est in culpa et debito mortis: nam, ut dixi, omnes Egypti erant rei mortis ob oppressionem Hebreworum. Denique propria uno nomine, id est media nocte factus est stupor, verbum tuum, quod omnia potest, de celo venit e throno regni admirabilis, bellatores media perditione evexit super terram: gladium aculum precepit tuu, quod non accipit personam, attulit, et perficit omne preceptum, atque ad celum perirent, et steti super terram; Arabicus, quondam aqua apprehendit universis creaturis silentio quietis, et aqua (vel facta) est illa in aquilibrio: vicit verbum tuum bellatores terribiles, omnipotens de celis usque ad medium inimicorum habentem regna, in pericula eorum, ex terra accinctum precepit tuo imperante, carente similitute, gladio terribiente. Pergit exaggerate ultimam Egypti plagam, nempe eadem omnium primogenitorum, tam in animalibus quam in hominibus, que contigit nocte paschal, puta 14 luna, sive 14 die mensis primi, qui dicitur nisi, sub medium noctis, ut narratur *Ezod. xi. 29*. Sensus ergo est, q. d. In media nocte paschali, cum alta esset nox, indeque quies et silentium, ex seclice Egypti secure altum dormirent, ecce tibi repente de celo sermo tuus, id est jussio tua, sive edictum, sententia et mandatum tuum seve-

populum esse; Vatablus, nam cum propter prestigios omnia credere recusarent, post cladem primogenitorum populum Dei filium (id est Deo charismatum) esse confessi sunt; nonnulli legunt beneficia, sed legendum eum Romanis et Grecis, beneficia, que scilicet sunt malefororum et sagarum beneficia: græce est *πρεστατίς*, id est incantatores, prestigios, magicas artes, quibus magi Pharaonem et Egyptios ita dementabant, ut Moysa per Deum tot plagas inferent fidem non adhiberent, ne Hebrewos esse populum Dei crederent.

SPOFONDERUNT, — græco, *ἐπιδιηρεύσας*, id est confessi sunt « populum Dei esse », q. d. cum Pharaon et Egypti ante nolent credere Moysi et Deo, eo quod viderent magos suos veneficiis et incantationibus quedam mira facere similia illis, quae faciebat Moyses, postea tamen videntes tantum, tamque universale et conformem eadem primogenitorum, adeo attoniti et perculsi fuero, ut confessi et palam professi sint Israelitum esse populum Dei, idque adeo certo et firmante, ut pro eo spondere auderent sequi vades et sponsores exhibere, preserum cum eadem nocte qua egredens est Israel ex Egypto, omnia Egypti templum, vel fulminibus, vel terra motibus eversa sint, ut tradunt Hebrewi, et ex his S. Hieronymus, epist. 127 ad Fabiolam: quoisira Egypti Hebrewos Egypti exire non tantum permisérunt, sed et userunt ac coegerunt.

14, 15 et 16. CUMENIQ[UE] QUIETUM SILENTIUM CONTINERET OMNIA, ET NOX IN SUO CURSO MEDIU[m] ITER HABERET, OMNIPOTENS SERMO TUUS DE COELO A REGALIB[US] SEDIBUS, DURUS DEBILATOR IN MEDIAN EXTERMINU TERRAM PROSLIVIT, GLADIUS AGUTUS INSIMULATUM IMPERIUM TUUM PORTANS, ET STANS REPLEVIT OMNIA MORTIS, ET USQUE AD COELOM ATTINGERAT STANS IN TERRA; Syrus, silentium enim et quies temetab omnia, et in media nocte factus est stupor, verbum tuum, quod omnia potest, de celo venit e throno regni admirabilis, bellatores media perditione evexit super terram: gladium aculum precepit tuu, quod non accipit personam, attulit, et perficit omne preceptum, atque ad celum perirent, et steti super terram; Arabicus, quondam aqua apprehendit universis creaturis silentio quietis, et aqua (vel facta) est illa in aquilibrio: vicit verbum tuum bellatores terribiles, omnipotens de celis usque ad medium inimicorum habentem regna, in pericula eorum, ex terra accinctum precepit tuo imperante, carente similitute, gladio terribiente. Pergit exaggerate ultimam Egypti plagam, nempe eadem omnium primogenitorum, tam in animalibus quam in hominibus, que contigit nocte paschal, puta 14 luna, sive 14 die mensis primi, qui dicitur nisi, sub medium noctis, ut narratur *Ezod. xi. 29*. Sensus ergo est, q. d. In media nocte paschali, cum alta esset nox, indeque quies et silentium, ex seclice Egypti secure altum dormirent, ecce tibi repente de celo sermo tuus, id est jussio tua, sive edictum, sententia et mandatum tuum seve-

rum et pugnax, in *Egyptum* exterminio a te destinatum desiliit, gladius, inquam, acutus non fickerum, sed sincerum tuum imperium portans, qui replevit omnia eoque et morte primogenitorum omnium, adeo ut videatur a celo porrigure se in totam *Egypti* terram. Hunc esse sensum liquet ex ipsis Scriptura verbis, atque ex antecedentibus et consequentibus.

Ad litteram ergo loquitor de strage primogenitorum *Egypti* inficta a Deo per Moysen, non de nativitate Christi; illi tamen allegorica haec omnia accommodata Ecclesia in Officio ecclesiastico nativitatis Christi (et Ephesians) quam proinde statim post medium noctis die, die 25 decembre jum inchoante contigisse, remunimus est doctorum et Ecclesie sensus: qua de causa ipsa statim post medium noctem missam in festo Nativitatis Christi, ex decreto S. Telephori papae in sua Epist. *Brevitati*, cap. II, quod et notavit Damasus pontifex in Vita *Telephori*: vide Suarez, III part. *Quest. XXXV*, scb finem. Idipsum salis colligit ex illo *Luc. ii, 8*: « Pastores erant in regione eadem vigilantes, et custodiens vigilias noctis super gregem suum. » Nimirum noctu nascitur Christus, quia venerata noctem infidelitas et peccatorum mundi, sancto suo nativitatis foliore discutere et illustrare. Porro allegoria haec apposita est et congrua: sicut enim clavis unus sermone, sive verbo, id est iussu suo, vel verbo, id est per vindicem Sapientiam, ac per filium suum liberavit *Hebreos* ex *Egypto*, cedendo primogenitorum *Egyptiorum*, atque per hanc operationem et vindictam dictum de celo descendisse in *Egyptum*; ita pariter in nativitate Christi proprium Verbum dei descendit ad unum hypothesis cum carne et humanitate a se assumpta in terra, puta in utero B. Virginis, ut homines liberaret per suam redemptions passionem, encrucio et gratiam, exterminando et debellantendo peccatum, mortem et diabolum: ita S. Anselmus in *Elucidario*; Iacobus, *Contra Varinadum*; Petrus Clesensis, serm. 6 *De Nativitate Domini*; Imo Tertullianus, lib. V *Contra Marcion*. cap. IX, et S. Augustinus in *Psalm. cx*: idem probant ex illo vers. 3: « Ex utero ante luciferum (id est ante auroram) ex genito te. »

Additum incarnationem Verbi, que fuit quasi prima nativitas Christi, qua proprie de regalibus celorum sedibus descendit in uterum B. Virginis factus homo, contigit nocte paschalis, puta 25 marthi, quo die Ecclesia in tanti mysteri memoria celebrat Festum *Annunt. B. Virginis*: nam 25 die marthi, uti mundus olim a Deo fuit creatus, ita post quatuor annorum millia eodem die fuli recreatus per Verbi incarnationem, ac ejusdem post 34 annos eodem die crucifixionem et mortem. Hac enim tria mysteria contigisse die 25 marthi, docui *Prognostic* in Acta Apostolorum, initio Chronotaxeos. Hac de causa prisci rabbini in libro *Catalate*, quos etiam *Vstella* in *Ezod. xviii, 11*,

disp. 2, ita scribunt: « In eadem die (15 nisan, puta in Paschate) redimendus est Israel in diebus Messiae, sicut redemptum sunt eadem die, de qua scribuntur: *In diebus egressionis tuos ostendam misericordiam*, quod nota, ad Iudeos suorum rabbinorum dictis revincendos; hinc Ecclesia in benedictione cerei paschalisi, nocte paschali haec concinendo dat elegia, partim litterala, partim mystica: Hoc enim sunt festa paschalia, in quibus verus ille Agnus occiditur, cuius sanguine postes fiduciam consecrantur. Hoc nox est, in qua primus patres nostros filios Israel eductos de *Egypto*, Mare Rubrum secu vestigio transire fecisti. Hoc igitur nox est, que peccatorum templa columnam illuminatione purgarit. Hoc nox est, que hodie per universum mundum in Christo credentes, a vitiis seculi et caligine peccatorum segregatis reddit gratiae, sociam sanctitatem. Hoc nox est, in qua despectus vineulus mortis, Christus inferis vicit ascendit. Nihil enim nobis nasci profuit, nisi redimi protulisset. » Unde admirabunda et exultans in hoc paradoxa exclamando prouropit: « O mira circa nos pietatis dignatio! O inestimabilis dilectio charitatis! ut secum redimes, filium tradidisti. O certe necessarium Adie peccatum, quod Christi morte delatum est. O felix culpa, que taliter ac tantum meruit habere redemptorem. O vere beata nox, qua sola meruit scire tempus et horam, in qua Christus ab inferis resurrexit. Hoc nox est, de qua Scriptum est: *Et nix sciat dies illuminabitur: et nos illuminatio mea in dulcissimis meis*, dujus igitur sanctificationis fugat sceleris, culpas lavat, et reddit innocentiam lapis, et moestis levitatem, fugat odia, concordiam parat, curvat imperia, etc. O vere beata nox, que spoliavit *Egyptios*, ditavit *Hebreos*, et *Anagogies*, ex hoc modo primogenitorum *Egypti* media paschali nocte persecute typum. S. Chrysostomus, *Theophylactus* et S. Hieronymus (qui aut hanc esse apostolicam traditionem) assunt Christum eodem medie noctis tempore venturum ad iudicium, ad majorum terrorum reproborum, ut eos exterminet et deturbet in tartara; alii tamen summo mane venturum putant. Nunc versus. 3: « Ex utero ante luciferum (id est ante auroram) ex genito te. »

CUM ENIM QUIETUM SILENTIUM CONTINENT OMNIA: (ita Romana et Graeca; illi legunt continuerunt: utrumque verum, quies enim et silentium nocte occupat omnia, et viceversa occupatur ab omnibus), ET NOX IN SV. CURSE MEDIO ITER HABERET; — graece, et nocta in propria velocitate dimidiata, id est sub medium noctem vel paulo post dimidium noctis: tunc enim facta est ab angelo eades primogenitorum *Egypti*, *Ezod. xi, 29*. Causa fuit, ut eo terribilior esset eades, quo magis erat impervisa, obscura et nocturna, ut hoc terrore perculsi *Egyptii* obstinationem excoferent, ac missos facerent *Hebreos*; unde Petrus Clesensis silentum hoc vocat *contumicium*, quod est tempus medie noctis post galli cantum.

Causa tropologica fuit, ad arcana divina manifestari vim et efficaciam representandam: nimirum Dei arcu et invisibilis arcana et osculta decet esse opera. Rursum Deo loquente silent omnes creature oportet, juxta illud *Sophon. i, 7*: « Sileat a facie eius omnis terra; » *Habacuc. ii, 22*: « Sileat a facie Domini mei; » et *Zachar. ii, 13*: « Sileat omnis caro a facie Domini. » Hinc Syrus vertit, *in media nocte factus est stupor. Moraliter*, hic dicte opera Dei et virorum dinovorum, non se ostentare, sed peragi in quiete et silentio: ita generalis Christi divina, qua dignatur a Patre, est summe arcana; ac humana, qua conceptus et natus est *Ex. B. Virgine*, fuit secretissima. Quocirca Christus comparatur aqui: *Silens quo vadum cum silentio*, *Isai. viii, 6*: ubi multa de fructu cum silentio dixi, *al. plura ibid. xxx, 45*, ad illa: « *la spe et silentio erit fortitudo vestra*. » Hinc silentes sunt *prefutti* cordis: « *Allissima flamma minimo sono labitur*, » ait Curtius. Ex adverso loquaces levi sunt corde, nimirum *Ecli. xxi, 20*: « *in ore fatuorum eorū illorum, et in corde sapientum os illorum*: » vide ibi dicta.

OMNIPOTENS SERMO TUUS DE COELO A REGALIBUS SE-DIEBUS, DURUS DEBELLATOR IN MEDIAN EXTERMINI TER-RAE PROSILIIT. — *Omnipotens sermo: græcum νέρος et sermonem et verbum significat*, puta jussionem et sententiam Dei, q. d. *Sententia dura et aspera latia a Deo in solis coelestis, per angelum bellatorem in media nocte excepcionem mandata et celo desiliit*, ita a Castro: allegorice, sermo his est ipsum Verbum incarnatum. *De cubo*: *Completiones addunt exsilium*, sed id merito dolent Romani et Graci: *max enim sequitur prosilit*. *Durus, amplexus*, id est *asper*, *sevus*; *Arabis, terribilis*. *Debellator*, *græco ναζάρετ*, id est *bellerator*; *Arabi-ces, bellpotens*, quia, ut veritatis Syrus, *bellatorum Pharaonum et Egyptiorum* media nocte exercitus, iuxta illud *Ezod. xv, 3*: « *Dominus conterens bellum*, » id est bellatores inimicos; Chaldaeus, *Dominus vicer bellorum*. *In medium extermi terram prosiliit*, nimirum in *Egyptum* exterminio a Deo ad dictam; *græco επιβάλλει*, id est *extilis*, vol perniciose terre, ut veritatis Valahus, ideoque extitio addicione: *et prosilit*, vel ut *Valahus*, *desiliit*, notis Dei vindictis *Egyptiorum* invadentis velocitatem, vim, iram, impetum et efficaciam invitabilem. Allegorice, Christus ingenti virtutis et amoris salu et celo in terram desiliit factus homo, iuxta illud *Cont. ii, 8*: « *Ecco venit iste saliens in montibus, transilens colles*, » in qua verba commentantur S. Bernardus, serm. 53 in *Cont.*: « *En quantum salutum, inquit, dedit a summo celo ad terras*: salit enim magno saltu desiliuit et celo in cœnum, et cœno in crucem, et cruce in infernum, inde resiliuit in terram, et a terra in celum.

GLADIUS ALICUS INSULATUM IMPERIUM TERRA FOR-TANS, — *græcum, omnipotens sermo tuus*, etc., *gladi-um acutum* (*pula*) *insulatum insorum tuum*

portans: *νέρον* enim, cum sit masculinum, ad νέρον, id est *sermo*, referri debet, non ad θέρος, id est *gladium*, cum sit generis neutri: *Noster videtur legisse neutre νέρον*, itaque retulisse ad *gladium*, sed eodem reddit sensus, q. d. *Sermo tuus*, o. *Omne*, fuit quasi *gladius acutus*, qui *imperium tuum insulatum*, *græco ἀναστρέψας*, id est *non hypocriticum*, non simulatum, non fictum, non communitum, sed verum, sincerum, opatum, certum et efficax, planeque execrationem mandandum (angelus enim percutiens non fixit se nolle perculere, cum revera percuteret, sed quod fecit, hoc pro se tulit; nec tantum communitus est se valle occidere, sed re ipsa occidit) portavit et *dulci* in *Egyptum*. Porro *gladius* in Scriptura significat quodlibet instrumentum, et quilibet modum cedis, puta omnem cladem et stragem. Nam, ut ait Varro, lib. IV *De Linguis latina*, *gladius dicitur a clade*, quod sit ad hostium cladem, dum eos ferit, secat et nebat, nam omnis corporis dolor consistit in sectione, sive divisione continuit: nec enim angelus cedens primogenitorum *Egypti* usus est *gladio*, aut eo opus habebat, sed per se immediate primogenitorum *Egypti* suffocando, lacrando, alio modo ledendo necata: *unde dicitur νέτος*, quia, ut ait Apostolus *I Cor. iv, 12*, « *virus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipihi*. »

ET STANS. — *Sæciliæ νέρος*, id est *sermo*, *græce enim est εργάτης*, masculinum, quod ad νέρον masculinum referri debet, non ad θέρος, id est *gladium*, quod est neutrum: *statio* haec irrevocabilis et immobilem decretoriam Dei jussionem significat, *εργάτης* ac *insulatum imperium ejusdem autoritatem*, ait S. Bonaventura.

REPLET OMNIA MORTIS (nempe cede primogenitorum *Egypti*), ET CSQVE AD COELUM ATTINGENT STANS IN TERRA, — *græco, et ceterum quidem attin-gebat, descendebat vero, vel ingrediebatur vero in terram*, *et ceterum*, q. d. *Magna potens, celestis atque ex celo manans, ideoque ingens et inevitabilis erat hæc cedes et vindicta: quare esto in terra para-gerelut, vita tamen sortiebatur a celo, immo eam inchoata in celo: nam Verbum Dei mandavit angelum in celo, ut illico in terram descendens percuteret primogenitorum *Egyptiorum*, quare vim suam omnipotentem explicitum, tam in celo, quam in terra. Alter Dionysius, q. d. *Angelus*, executor vindictæ divine, vim suam extendebat usque ad celum aerium, quoque scilicet ambi virtutis activæ ejus se porrigit polariter. Alter quoque noster Lorusius, q. d. *Vix ea dicta dedit Deus in celo, vir incipit sonus in celo jussionis divine, cum re ipsa peracta est; simul voluit ipse ut primum dixit, illico quod imperavit factum est; quod vulgo dicitur: « *dictum, factum;* » et Scriptura de aliis divinis operibus, *Psalm. cxlviii, 5*: « *Dixit, et facta sunt: ipse mandavit, et creata sunt.* » Sic et a Castro: *No-tum, inquit, haec phrasis celeritatem completi Verbi***

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XVII.

Dei, quod adeo celer fuit angelus percussor in percutientis primogenitis, et compiendo precepit Dei, ut necedum oculo relicto, unde mittebatur, jam terram pede calcarat et jussum exqueretur. Porro Vatablus verit, et stans omnia morte, calum partim attingens, partim solo insisterens, complevit: quibus verbis inuitu angelum hunc, ut Dei Domini sui plenum in celum et terram imperium ostenderet, visum a nonnullis pedem omnia colloquere in terra, alterum in celo, id est in aere, ut angulus visus a S. Joanne Apoc. x. 2 et 6: « Posuit pedem suum dextrum super mare, sinistrum autem super terram, etc., et juravit per Viventem in seculo seculorum, quia tempus non erit amplius. » Hoc allegoricu recte convenit Verbo incarnato, quod cum Deus cum Deumque attingit, qua homo terre digitur; unde ejus typus fuit scula Jacob, e terra in celum prorecta, cui innobilitat Deus: Christus enim, instar sculae, qua Deus tangit celum, qua homo terram: in seipso enim junxit celum cono, Verbum carni, Deum homini.

Simili modo tempore S. Gregorii, uti ipse refert, lib. IV Dialog. cap. XXXVI, sagitte colitus lapsus pestem Romae indixerunt, quam ipse Litanis et publica processione, defonsu imaginem B. Virginis a S. Luca depictam, sedavit: cum enim ad molam Adriani (qui exinde dicta est Castellum S. Angeli) procedendo perverisset, vius est angelus in signum reconciliati munivis, gladium nudatum in vaginam reponere, coquus symbolo lues cessavit, uti ex prisca monumentis refert Baronius, tom. VIII, anno Christi 590. Simile contigit Davidi offerenti sacrificium ad scandam pestem, ab angelo percutiente ob numerum Deum populum Israelis inflictam, III Reg. 16: « vidit enim Deum dicentes angelos: « Sufficit, confine manum tuam. »

17, 18 et 19. TUNC CONTINUE VISUS SONNIORUM MALORUM TURBAVERUNT ILLOS, ET TIMORES SUPERVENIUNT INSPIRATI. ET ALII ALIBI PROPECTUS SEMIVIS, PROPTER QUAM MORIEBANTUR, CAUSAM DEMONSTRABAT MORTIS. VISIONES ENIM, QUE ILLOS TURBAVERUNT, PREMONEBANT, NE INSCI, QUARE MALA PATERANTUR, PERIRENT. — Noster legit in iure, id est gravatum, puta malorum, jam legunt Dñs, id est graviter: ex Graeco clare sic veritas; tunc repente visiones quidem sonniorum graviter turbarunt eos, timores vero insisterunt inespactati. Et alius alio objectus semimortuus, quam ob causam moreretur ostendebat. Nam somnia que turbaverunt eos, hoc prasignificabant, ne ignorantes, cur mala patenerent, perirent. Pro projectus, greci est προπτεῖν, id est facturus, disjectus, ejaculatus magni viet impetu: nam προπτεῖν est projectio, jactus, impetus: significat ergo haec vox, primogenitos nonnullos tanto impetu ab angelo fuisse projectos, humique afflictos et allisos, ut consternauit prostratisque jacentem velut examines et semimortui. Igitur hi tres versus significant, cum eadem primogenitorum Deum immissoe terrifico

spectra in somnis, indeque timores et angores Aegyptis, preserit nonnullis primogenitis, quos non statim occidit, sed semivivos reliquit, eisque in somnis causam tante mortis et stragis primogenitorum revelavit, ut ipsi eandem parentibus indlearent, scilicet se occidi, quia ipsi oppresserant Hebreos, corumque infantes masculos considerant: Hebrei enim, sive Israel, erat primogenitus Dei populus: Iure ergo Aegypti primogenitos suos perdididerunt, qui paulo ante primogenitum Dei populum perdidissent: audi Moyses, Exod. iv, 22: « Hec dicit Dominus lib. de Pharaeo: Filius meus primo natus Israel. Dicit ibi: Dime filium meum, ut servias mihi, et nolussem dimittere eum: ecce ego interficiam filium tuum primogenitum: » hunc sensus plane significat et causam demonstrabat mortis: visiones enim, que illos turbaverunt, habent premonitatem, ne insci, quare mala patiebantur, perirent, ne scilicet stragam hanc tribuerent casui, epidemia, pesti, allariora cause naturali, sed Deo vindicio afflictum Israhel, ideoque cum liberum ex Aegypto in Chanaan abiisse permitterent, uti causa ex primogenitis suis cognita de facto abire permisissent. Hoc enim haec plaga ab eis extorquere intendebat Deus: porro id ipsum tacet Moyses, Exod. XII, sed Sapiens hic supplet, uti alia plura, quae vel majorum traditione, vel Dei revelatione accepti.

Hinc moraliter disse Deum, cum quem punit et plectit, solero non raro eidem causam ei culpam, ob quam eum plectit, indicare: sicut iudex, cum reum ad furcum condemnasset, assignat ei furcum, aliudve scelus ab eo commisum, ob quod cum condemnat, ut ipse catergue soiant quodnam scelus puniatur, itaque illud deinceps caueantur. Sic Antiochus moribus helalibus afflictus Deo indicate, fassus est se puniri ob clades Iudeis injuste illatas, II Machab. IX, 41. Sic fratres Josephi afflictiones sua causam Deo suggestere agnoverunt esse, quod ipsi prius affligerunt Josephum, Genes. XIII, 21: « Merito, inquit, haec patitur, quia peccavimus in fratrem nostrum, videtur angustiam anime illius, dum depreceatur nos, et non audivimus: idecirco venit super nos haec tribulatio. » Si Moyses, Exod. VII, VIII et IX, iurat Dei Pharaoni et Aegyptio indigesce decem plagas, eidem revelavit causam, scilicet quod nolle Hebreos dimittere. Sic Samuel Sauli ex Deo intentans privationem regni et vita, causam addidit, quod Deo precipientis disperdere Amalekitas, non obedivisset, I Reg. XV, 19 et sequent. Sic passim in libro Iudicium, causam oppressionis Hebreorum peracte a Philistis, Midianitis, Moabitis, etc., Deus assignat cultum Baal, Astoroh et idolorum. Aegypti ergo videntes primogenita sua occidi, partim ex Moysis predictione, partim ex primogenitorum cum occidenter relatione et confessione, sciverunt se hac plaga puniri, eo quod ipsi primogenitum Dei populum, putasse Israel, afflixissent et occidissent.

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. XVIII.

629

Nota et visus sonniorum malorum turbaverunt illos: nam Hippocrates lib. De Somni. docet « somnia nocturna, diurnis exercitationibus respondentia esse bona, sanitatemque significantia, propterea quod anima in diurnis consilis perseverat, neque repleione, neque evacuatione aliqua, aut alia fornicatio allapsa re via. Cum autem insomnia diurnis actibus adversantur, et de ipsis pugna oboritur, cum sane hoc configurit, fortitudinem in corpore significat, et siquidem fortis fuerit, forte est malum; et vero levis, debilis. Præterea turbidae imaginationes et pavores diurni turbidae gigantia sonnia nocturna, juxta illud Se- nesc in Octav. :

Quicunque mentis cogitat infestus vigor,
Ea per quietem sacer, et arcuus referit,
Velox sensus.

20. TUTIGIT AUTEM TUNC ET JUSTOS TENTATIO MORTIS, ET COMMITTIT IN EREMO FACTA EST MULTITUDINE: ED NON DIU PERMANIT IRA TUA. — Pro fine Nostri legit vero: jam legit τέττα, id est aliquando: codicis Valensis utrumque omittit. Tunc id est prisca illo tempore egressionis Israel ex Aegypto, eti diverso: nam tentato haec contigit in deserto, dum post eodem primogenitorum in Aegyptio. Tertia est haec antithesis Hebreorum et Aegyptiorum, estque simili talita occupatio, q. d. Dicit quis: Sieut Pharao et Aegypti resistentes Moysi a Deo contriti sunt, sicut et Hebrei, puta Core, Dathan et Abiron, eorumque symmicti et socii; ergo par utrorumque fuit negotio, par in utroque ira Dei. Respondet negando consequentiam: ira enim Dei exterminavit Aegyptios, ut desperderet eos; Hebreos vero duxunt castigavit, ut emendaret; unde paucorum cede sanxit easterorum vitam, obedientiam et disciplinam. Congru transi a Pharaone et clade primogenitorum Aegypti ad Core, Dathan et Abiron, tum quia sicut Pharaon restituit Moysi, sic et Core cum suis eidem seditione rebellavit; tum quia Core, Dathan et Abiron erant primogeniti, ideoque prætentabunt sibi deberi pontificatum, quem Moyses contulerat Aaroni fratri suo, eo quod in lege nature primogeniti fuissent sacerdotes; tum quia easi sunt ab angelo percutiente, sequit ac primogenitum Aegyptiorum. Historia fusa narratur Numer. XVI, numerum cum Core, Dathan et Abiron ambientes pontificatum rebellarent Moysi et Aaroni, Moyse Deum invocante, vivi a terra absorbi descenderunt ad inferos; ali pariter eis adherentes numero 250, celesti igne afflati interierunt: quo circiter totus populus murmuravit contra Moysen et Aarone, dicens: « Vos occidistis populum Domini: qua de causa Deus ignem in populum immissit, qui quatuordecim millia et septingentos combussum; cumque serperet incendium, ut plures comburerent, Aaron jussu Moysis inter oculos et vivos medium te statuens, orans et thurificans stitit plagan, hinc petita est prius thuribuli benedictio, quae habetur in veteri ordine Romano: sic enim

JUSTOS: — ita vocat Hebreos fidèles, ἄποδοι Del cultores, et ad justitiam vocatos, ut superius dixi.

TENTATIO MORTIS. — Ergo tentatio haec non fuit sollicitatio ad peccatum, sed pena peccati, puta invasio mortis, qua mors invaserit et corripuit iusus Dei Core, Dathan et Abiron cum sociis, ac sederos Hebreos invadere destinabat: quibus tentatio haec fuit comminatio, et discrimerit mortis intentatum ab angelo puniente. Unde Nannius: Tentatio, inquit, greci τέττα, id est quod periculum mortis: sic enim dicimus tentari febre, catarro, calculo, id est periclitari, exagitari, cruciari febre, etc., juxta illud Horatii:

Cum labis, aut renes morbo tentatur acuto,

id est periclitantur, cruciantur. Triple ergo est tentator et tentatio: daemon enim tentat hominem, ut ad peccatum allicit; Deus tentat, ut hominis animum, fidem et virtutem probet; more tentat, ut occidat et perire faciat: unde a perire dictum est periculum. « Tentatio mortis » ergo est plaga mortifera Core cum sociis, et Hebreos murmurantibus a Deo immissa.

COMMITTO; — greci θέτω, id est contractio, concusso, quassatio, quo nomine plaga haec vocant Septuaginta Numer. XVI, et Psalm. CV, 30, ita vocatur plaga immissa in populum ob colum Beelphegor, quem zelo occidens principem dumcum sceleris, sedavit Phinees, Numer. XXV, 1.

21. PROPERENS ENIM BONO SINE QUERELA DEPRICARI POPULIS, PROPERENS SERVITUTIS SUE SCUTUM, ORATIONEM, ET PER INCENSUM DEPRECATIONEM ALLEGANS RESTITUIT IRAM, ET FINEM IMPONUIT NECESSITATI, OSTENDENS QUONIAM TUUS EST FAMILIUS. — Narrat modum, quo cohibita est plaga, scilicet quod Aaron pontifex jussu Moysis orando, et thymiam offero restiterit ira Dei, plagamque ignis stiterit, ne plures affilaret. Homo sine querela, greci θέτω, id est irreprehensibilis, quia scilicet Aaron inculpate vivebat, et sancte pontificis nimis nimis obstat. Deprecari pro populis, greci προπροσώπους, id est propaginari, sicut legunt nonnulli codices Latini. Porro arma pontificis sunt, non gladii et bombardae, sed oratio et thymiam, ut sequitur: hisce enim pugnat pro populo contra iram et vindictam Dei canque expugnat. Properens servitutis (greci λατρεύειν, id est liturgie, sive publici sui et sacerdotalis ministerij scutum, sive orationem; nam λατρεύειν est publicus, θέτω, opus: unde λατρεύειν; et λατρεύειν, id est publicus minister, publicum obtemperare opus, puta sacerdos sacrificans pro toto populo).

ET PER INCENSUM DEPRECATIONEM ALLEGANS RESTITUIT IRAM, ET FINEM IMPONUIT NECESSITATI, OSTENDENS QUONIAM TUUS EST FAMILIUS. — Perperam nonnulli legunt alligans. « Allegans, » greci προπροσώπους, id est adducens, afferens, offerens et mittens ad Deum, greci est, et thymiamque propitiationem vel placationem offerens; hinc petitia est prius thuribuli benedictio, quae habetur in veteri ordine Romano: sic enim

habet: « Domine Deus, qui dum filios Israel in deserto murmurantes, ob rebellem suam audi-
cam, durum vastarū incendium, Aaron sacerdo-
tem tunc orantem, arrepto de igne altaris thuri-
bulū tibi incensum ponentem exaudire, eosque
de incendio liberato dignatus es, benedicti que-
sumus hoc thuribulum, et praesta, ut quodius thus
in eo adolebitur, volutū populi tui tibi boni odo-
ris efficias, sitque fuga demonum, repulsi phan-
tasmatum, et immundarū abscessio cogitationis.
Per Dominum, etc. Restituit ira Dei, grecē
την πονηρίαν, id est ex adverso stetit, contendit,
oppositū se ira Dei, eamque expugnat et cohī-
bit; talis ergo sit sacerdos, tanteque virtutis et
meriti, ut ira Dei in populum grassantem, esse in
medium interponere et opponere, eamque cohi-
bre valeat. Item imposuit necessitatem, grecē τὴν
πενitentiam, id est calamitatem et plague incendiū: sic
Non Verbi, XIV, 17: « In tempore iracundiae factus
est rex encicli, » quia scilicet sua sanctitate et
oratione statū diluvii toti orbī immixsum: sic
S. Leo Attilam flagellum Dei ab Italia suis meriti
averit; S. Grigorius pestem acerrimam suis litaniis
sedavit; S. Sylvester infidelitatem et perse-
cutiones decem imperatorum compescuit, dum
Constantinus Magnum sanavil, convertit et baptizat.
Vide quia ratione Moyses restituerit ira Dei,
volentis perdere Hebrewos ob adoratum vitulum
areum, Exod. XXXI, 10 et sequentibus. Ex ad-
verso de falsis propheticis graviter queritur Deus
per Ezechielēm, cap. XIII, 5, dicens: « Non as-
cendit enim ex adverso, neque opposuitur mūrūm
pro domo Israel, ut starebūt in prælio in die Do-
minii: » vide ibid. psalm. S. Gregorius Na-
zianzenus, orat. I, sacerdotio dignitatem descri-
bens: « Quis est, inquit, qui cum angelis sta-
bit, cum archangelis glorificabit, ad supernū
altare sacrificia transmittat, cum Christo sacer-
dotio fungetur, figuramentū instaurabit, imaginem
exhibebit, superū mundū opificem agat, et ut
id quod maius est, dicam, deus erit, aliosque
deos efficiet? »

22. VICTI AUTEM TERRAS, NON IN VIRTUTE CORPO-
RIS, NEC ARMATURA PONTIA, SED VERBO ILLUM.
QUI SE VEXAVIT, SURPICIT, JURAMENTA PARENTUM,
ET TESTAMENTUM COMMENORAVIT; — grecē, vicit au-
tem vastationem, non viribus corporis, nec armorum
efficiencia, sed verbo plementum subjicit, juramento
patrum et testamentum commenorans. Pro turbas Noe-
ter cum Romani legi ἔλαχι, id est turbam, vel
turbas; jux Complutenses Regii et Vaticani legunt
τύχοντας, id est vexatorum, ut omnes legunt vers.
23. Primo ergo per turbam, vel turbas, accipias
turbonitem et tumultum populi, sive multitudi-
num murmurantem contra Moysen ob stragam
Core, Bathan, Abiron, ac 14700 e plebe combus-
torum, q. d. Aaron sedavit hanc tumultum po-
puli robore, non corporis, nec armorum, sed
orations, q. d. Deum flexit ad amovendum ignem
et incendium, ob quod murmurabat et turbas